
 
Zařazení problematiky ve výuce občanské výchovy na 2. stupni 

ZŠ 
 
 
 
 
 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
 
 
 

 
NÁRODNÍ PROGRAM VZDĚLÁVÁNÍ 

 
 
 

RVP PV       RVP ZV       RVP GV     OSTATNÍ RVP 
 
 
 

ŠKOLNÍ   VZDĚLÁVACÍ   PROGRAMY 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Cíle základního vzdělávání 
Základní vzdělávání na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti a 
návyky, které jim umožní samostatné učení a utváření takových hodnot a 
postojů, které vedou k uvážlivému a kultivovanému chování, k zodpovědnému 
rozhodování a respektování práv a povinností občana našeho státu i Evropské 
unie. Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni je budováno na širokém rozvoji 
zájmů žáků, na vyšších učebních možnostech žáků a na provázanosti vzdělávání 
a života školy se životem mimo školu. To umožňuje využít náročnější metody 
práce i nové zdroje a způsoby poznávání, zadávat komplexnější a dlouhodobější 
úkoly či projekty a přenášet na žáky větší odpovědnost ve vzdělávání i v 
organizaci života školy. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Klíčové kompetence 
 představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 
důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr 
a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně 
sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, 
spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti. 
V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: 

- kompetence k učení;  
- kompetence k řešení problémů;  
- kompetence komunikativní;  
- kompetence sociální a personální;  
- kompetence občanské;  
- kompetence pracovní. 

 

 
 
 
Kompetence občanské 
 
Na konci základního vzdělávání žák:  

respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen 
vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, 
uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí  

chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si 
vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu  

rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností 
účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích 
ohrožujících život a zdraví člověka  

respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, 
projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a 
tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit  

chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 
požadavky na kvalitní životní prostředí,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Vzdělávací oblasti  
Vzdělávací obsah základního vzdělávání je v RVP ZV orientačně rozdělen do 
devíti vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním 
vzdělávacím oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory:  

 

Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk)  

Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)  

Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační 
technologie)  

Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)  

Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)  

Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)  

Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)  

Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)  

Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)  
 
 
 
 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka 
znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života 
demokratické společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, 
sociální a kulturně historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, 
proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. 
 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a 
Výchova k občanství. Ve svém vzdělávacím obsahu navazuje přímo na 
vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Přesahy dané vzdělávací oblasti se 
promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého života školy a mají přímou 
vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru Zeměpis, který je v 
zájmu zachování jeho celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. 
 
 
 
 
 
 



VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
Vzdělávací obsah 

 
ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
STÁT A PRÁVO 
MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 
 
 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

naše škola – život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam a činnost 
žákovské samosprávy, společná pravidla a normy; vklad vzdělání pro život  

naše obec, region, kraj – důležité instituce, zajímavá a památná místa, 
významní rodáci, místní tradice; ochrana kulturních památek, přírodních 
objektů a majetku  

naše vlast – pojem vlasti a vlastenectví; zajímavá a památná místa, co nás 
proslavilo, významné osobnosti; státní symboly, státní svátky, významné 
dny  

kulturní život – rozmanitost kulturních projevů, kulturní hodnoty, kulturní 
tradice; kulturní instituce; masová kultura, prostředky masové komunikace, 
masmédia  

lidská setkání – přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, 
rovné postavení mužů a žen; lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, 
potřební lidé ve společnosti  

vztahy mezi lidmi – osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; 
konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti  

  zásady lidského soužití – morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, 
        pravidla chování; dělba práce a činností, výhody spolupráce lidí 
 
 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

evropská integrace – podstata, význam, výhody; Evropská unie a ČR  

mezinárodní spolupráce – ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce 
mezi státy, její výhody; významné mezinárodní organizace (RE, NATO, 
OSN aj.)  

   globalizace – projevy, klady a zápory; významné globální problémy, způsoby 
       jejich řešení 
 
 
 



Průřezová témata 
 
Tematické okruhy průřezových témat procházejí napříč vzdělávacími 
oblastmi a umožňují propojení vzdělávacích obsahů oborů. Tím přispívají ke 
komplexnosti vzdělávání žáků. Žáci dostávají možnost utvářet si integrovaný 
pohled na danou problematiku a uplatňovat širší spektrum dovedností. 

Osobnostní a sociální výchova  
Výchova demokratického občana  
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  
Multikulturní výchova  
Environmentální výchova  

   Mediální výchova 
 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
Na druhém stupni se vztahuje průřezové téma zejména ke vzdělávací oblasti 
Člověk a společnost. Využívá, aktualizuje a propojuje poznatky z oboru historie 
a politické geografie. Prohlubuje porozumění klíčovým historickým a 
politickým událostem, které ovlivnily vývoj Evropy i světa a měly podstatný 
význam pro evropskou integraci a začlenění České republiky do integračního 
procesu. Důležitým prostorem pro realizaci průřezového tématu se stává obor 
Výchova k občanství, v jehož vzdělávacím obsahuje zdůrazňují sociální, 
ekonomické, právní a kulturní souvislosti v evropské a globální dimenzi. 
 

Environmentální výchova  
vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního 
prostředí, tj. k pochopení nezbytnosti postupného přechodu k udržitelnému 
rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti i 
každého jedince. Umožňuje sledovat a uvědomovat si dynamicky se vyvíjející 
vztahy mezi člověkem a prostředím při přímém poznávání aktuálních hledisek 
ekologických, ekonomických, vědeckotechnických, politických a občanských, 
hledisek časových (vztahů k budoucnosti) i prostorových (souvislostí mezi 
lokálními, regionálními a globálními problémy), i možnosti různých variant 
řešení environmentálních problémů. Vede jedince k aktivní účasti na ochraně a 
utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitelnosti rozvoje lidské civilizace 
životní styl a hodnotovou orientaci žáků. 
Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost téma odkrývá souvislosti mezi 
ekologickými, technicko-ekonomickými a sociálními jevy s úrazem na význam 
preventivní obezřetnosti v jednání a další principy udržitelnosti rozvoje 

Tematické okruhy:  
Ekosystémy  
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

  Vztah člověka k prostředí 


